[image: image1.png]HUMETOPOACKUN
MHCTUTYT PA3BUTUA
OBPA30OBAHMUA

Министерство образования и науки Нижегородской области

Государственное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования

«Нижегородский институт развития образования»

Ученый совет

Р Е Ш Е Н И Е

	31.05.2024                              г. Нижний Новгород                                           № 3

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Организационно-методическое сопровождение профильного образования в регионе (докладчик –Екатерина Павловна Седых).
2. Отчеты региональных координаторов по итогам реализации проектов (докладчики – Екатерина Павловна Седых, Татьяна Ивановна Канянина).
3. Воспитательный контур внеурочной деятельности обучающихся в контексте ФООП: опыт и проблемы
(докладчик – Светлана Александровна Фадеева).

4. Проблемы и перспективы реализации дополнительных профессиональных программ с применением электронного обучения в ГБОУ ДПО НИРО (докладчик – Татьяна Владимировна Туманова).
5. Проблема выгорания специалистов образования и пути профилактики
(докладчик – Елена Гурьевна Еделева).
6. Разное.
7. Конкурсные дела (голосование).
I. Заслушав выступление «Организационно-методическое сопровождение профильного образования в регионе» (докладчик –Екатерина Павловна Седых),
Ученый совет р е ш и л:

1. Принять информацию к сведению.

2. Подготовить список кафедр в соответствии с закрепленным

профилем предпрофессиональных классов, с целью дальнейшего организационно-методического сопровождения.
3. Предоставить перечень дополнительных профессиональных программ
повышения квалификации по профориентационным темам для организации обучения педагогов региона.

Срок: до 30.06.2024 г.
Ответственные: Е. П. Седых, Ю. В. Шарова, руководители профильных
кафедр.
4. Создать учебно-методический центр профориентации на базе ГБОУ

ДПО НИРО.
Срок: до 30.06.2024 г.
Ответственные: Е. П. Седых, А. И. Митенина.
Голосовали единогласно.
II. Заслушав отчеты региональных координаторов по итогам реализации проектов (докладчики – Екатерина Павловна Седых, Татьяна Ивановна Канянина),

Ученый совет р е ш и л:

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать для использования в работе.
3. Ходатайствовать о награждении грамотой МОиН НО экспертов, за

высокий уровень профессионализма и многолетнюю экспертную деятельность в системе образования.
Срок: декабрь 2024 г.

Ответственные: Е. П. Седых, Т. И. Канянина.

Голосовали единогласно.
III. Заслушав выступление «Воспитательный контур внеурочной деятельности обучающихся в контексте ФООП: опыт и проблемы»

 (докладчик –Светлана Александровна Фадеева),
Ученый совет р е ш и л:

1. Принять информацию к сведению.
2. Подготовить ДПП ПК о модели внеурочной деятельности
обучающихся в рамках ФООП (формулировка названия будет скорректирована) для размещения в Федеральном реестре ДПП.

Срок: сентябрь 2024 г.
3. Подготовить методическое пособие по организации внеурочной

деятельности в рамках ФООП для рассмотрения на НМЭС.
Срок: сентябрь 2024 г.

Ответственный: С. А. Фадеева.

Голосовали единогласно.
IV. Заслушав выступление «Проблемы и перспективы реализации

дополнительных профессиональных программ с применением электронного обучения в ГБОУ ДПО НИРО»
(докладчик – Татьяна Владимировна Туманова),

Ученый совет р е ш и л:

1. Подготовить проект приказа об утверждении положения об электронной

информационно-образовательной среде ГБОУ ДПО НИРО, где будут представлены общие положения об ЭИОС института, прописаны регламенты использования в учебной деятельности каждого из составных компонентов среды.

Срок: август 2024 г.
Ответственные: Т. В. Туманова, Д.В. Кабешев, Е.П. Седых, В.Н. Семененко, К. А. Разин, Ю.В. Шарова, О.В. Саакян, А. А. Азина.
2. Подготовить предложения совместно с отделом маркетинга и связей с

общественностью (А. А. Азина) по отдельным компонентам брендбука НИРО, (шаблон презентации, шаблон оформления электронных текстов, набор графических элементов для оформления электронного курса в СДО института).

Срок: сентябрь 2024 г.
Ответственные: Т. В. Туманова, Д. В. Кабешев, Е. П. Седых, А. А. Азина.
3. Провести обучение кураторов, тьюторов, специалистов по учебно-

методической работе структурных подразделений НИРО по вопросам применения электронного обучения при реализации ДПП и организации учебной деятельности в СДО института.

Срок: декабрь 2024 г.

Ответственный: Т. В. Туманова.

4. Подготовить предложения по оборудованию отдельных аудиторий для
проведения вебинаров (вебинарных комнат) на рассмотрение ректорату.

Срок: декабрь 2024 г.

Ответственные: Т. В. Туманова, Д.В. Кабешев, Ю.В. Шарова.
Голосовали единогласно.
V. Заслушав выступление «Проблема выгорания специалистов образования
и пути профилактики» (докладчик – Елена Гурьевна Еделева),
Ученый совет р е ш и л:

1. Принять информацию к сведению.
2. Разработать ДПП корпоративного курса «Проблема выгорания
специалистов образования и пути профилактики» (18 ч.).
Срок: декабрь 2024 г.
3. Провести обучение среди сотрудников ГБОУ ДПО НИРО.
Срок: ноябрь 2025 г.
Ответственный: Е. Г. Еделева.

 Голосовали единогласно.
VI. Разное.

        Заслушав выступление Т. Н. Сергеевой «Результаты мониторинга деятельности методических служб муниципальных и городских округов Нижегородской области»,

Ученый совет р е ш и л:
1. Принять информацию к сведению.

2.Разработать проект типового положения о муниципальной методической службе по результатам аналитического отчета о деятельности методических служб муниципальных и городских округов Нижегородской области.
Срок: до 31 июля 2024 г.

Ответственный: Т. Н. Сергеева.

Голосовали единогласно.
Заслушав выступление Е. А. Окуньковой о ходатайстве о представлении к награждению,
Ученый совет р е ш и л:

1. Ходатайствовать о представлении к награждению Почетной грамотой

Министерства образования и науки Нижегородской области за добросовестный труд в сфере образования: доцента кафедры информатики и информационных технологий Клепикова Владимира Борисовича, доцента кафедры информатики и информационных технологий Ефимову Элеонору Владимировну, доцента кафедры физической культуры, ОБЖ и здоровьесбережения Фомичева Артема Владимировича. Голосовали единогласно.
VII. Заслушав ректора Е. А. Окунькову о конкурсном избрании (все
документы, представленные участниками конкурсного избрания, соответствуют предъявляемым требованиям),
Ученый совет р е ш и л:

1. Считать успешно прошедшими конкурсное избрание:
· на должность старшего преподавателя кафедры профессионального образования Левину Надежду Михайловну;

· на должность старшего преподавателя кафедры исторического образования и регионоведения Шароградскую Ольгу Юрьевну;

· на должность старшего преподавателя кафедры исторического образования и регионоведения Морозову Ольгу Павловну;
· на должность старшего преподавателя кафедры начального образования Приятелеву Марину Константиновну;
· на должность доцента кафедры начального образования Цилину Екатерину Александровну;
· на должность доцента кафедры дошкольного образования Семенову Веру Эдуардовну;

· на должность доцента кафедры теории и практики воспитания и дополнительного образования Ямбаеву Марину Геннадьевну;
· на должность доцента кафедры теории и практики воспитания и дополнительного образования Дождикову Галину Николаевну;
· на должность старшего преподавателя кафедры теории и методики обучения математике Котельникову Марию Владимировну;
· на должность доцента кафедры информатики и информационных технологий Клепикова Владимира Борисовича;

· на должность доцента центра электронного обучения (учебно-методического) Городецкую Наталью Ивановну;
· на должность заведующего кафедрой информатики и информационных технологий Канянину Татьяну Ивановну;
· на должность заведующего кафедрой начального образования Тивикову Светлану Константиновну.
2. Рекомендовать ректору института заключить трудовой договор с Шароградской Ольгой Юрьевной, Морозовой Ольгой Павловной, Приятелевой Мариной Константиновной, Цилиной Екатериной Александровной, Семеновой Верой Эдуардовной, Ямбаевой Мариной Геннадьевной, Дождиковой Галиной Николаевной, Котельниковой Марией Владимировной, Клепиковым Владимиром Борисовичем, Городецкой Натальей Ивановной, Каняниной Татьяной Ивановной, Тивиковой Светланой Константиновной, определить его на срок 3 года, с Левиной Надеждой Михайловной определить его на срок 1 год.

Голосовали единогласно.

Председатель Ученого совета                                        ректор Е. А. Окунькова

Ученый секретарь                                                                              Р.И. Удалова
Приложение 1

1. Окунькова Елена Александровна, председатель Ученого совета, доктор экономических наук, доцент, ректор ГБОУ ДПО НИРО

2. Удалова Раиса Ивановна, ученый секретарь Ученого совета, кандидат педагогических наук, доцент

3. Алексеева Елена Владимировна, кандидат педагогических наук, доцент, заведующий кафедрой естественнонаучного образования

4. Бармин Николай Юрьевич, доктор социологических наук, доцент, проректор

5. Гинзбург Борис Львович, кандидат исторических наук, доцент, заведующий кафедрой истории и обществоведческих дисциплин

6. Гладышева Ольга Семеновна, доктор биологических наук, профессор кафедры физической культуры, ОБЖ и здоровьесбережения

7. Еделева Елена Гурьевна, кандидат психологических наук, доцент, заведующий кафедрой практической психологии

8. Кабешев Дмитрий Владимирович, кандидат исторических наук, проректор

9. Канянина Татьяна Ивановна, кандидат педагогических наук, доцент, заведующий кафедрой информатики и информационных технологий

10. Лескина Ирина Николаевна, кандидат педагогических наук, доцент, региональный координатор мониторинга готовности и реализации обновленных ФГОС в ОО НО

11. Махов Александр Павлович, кандидат педагогических наук, заведующий кафедрой теории и практики управления образованием

12. Митенина Алена Игоревна, проректор по организационной и кадровой работе

13. Николина Вера Викторовна, доктор педагогических наук, профессор кафедры теории и практики воспитания и дополнительного образования
14. Петров Алексей Юрьевич, доктор педагогических наук, профессор кафедры профессионального образования
15. Плетенева Оксана Валерьевна, кандидат социологических наук, доцент, начальник отдела внутреннего аудита образовательных процессов

16. Седых Екатерина Павловна кандидат педагогических наук, доцент, проректор

17. Сергеева Татьяна Николаевна, кандидат педагогических наук, директор центра НППМПР

18. Тивикова Светлана Константиновна, кандидат педагогических наук, доцент, заведующий кафедрой начального образования

19. Фадеева Светлана Александровна, доктор педагогических наук, доцент, профессор кафедры теории и практики воспитания и дополнительного образования

20. Яковлева Марина Анатольевна, кандидат биологических наук, заведующий кафедрой физической культуры, ОБЖ и здоровьесбережения

21. Ямбаева Марина Геннадьевна, кандидат педагогических наук, доцент, заведующий кафедрой теории и практики воспитания и дополнительного образования